
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2149 
 

in data 03/10/2023 
 
Oggetto: CIG ZB43C9BD33 - CONVENZIONE CONSIP SPA/TELECOM ITALIA 
SPA 'TELEFONIA MOBILE 8’ - LOTTO UNICO  ACQUISTO MATERIALE 
SETTORE POLITICHE SOCIALI, ISTRUZIONI E SERVIZI EDUCATIVI AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  778/7  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2737 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: CIG ZB43C9BD33 - CONVENZIONE CONSIP SPA/TELECOM ITALIA SPA 
'TELEFONIA MOBILE 8’ - LOTTO UNICO  ACQUISTO MATERIALE SETTORE 
POLITICHE SOCIALI, ISTRUZIONI E SERVIZI EDUCATIVI AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023. 
 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1048 del 22/02/2021 con cui si aderiva alla 
Convenzione Consip Spa/Telecom Italia SPA Telefonia Mobile 8, avente per oggetto 
“CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8 – AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, 
LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 
DICEMBRE 2000 N. 388 – ID 2159 CIG 782331756B”; 
 
Dato atto che su richiesta del Settore Servizi Sociali, per specifiche esigenze operative del 
Settore stesso, si rende necessaria la fornitura di n. 7 smartphone di livello base con 
relativa SIM e di n. 25 tablet con SIM solo dati (i tablet saranno utilizzati per accesso 
diretto all’applicazione software del Settore);  
 
Ritenuto che, in considerazione delle favorevoli condizioni sia sotto l’aspetto tecnico che 
sotto quello del prezzo stabilite nella succitata Convenzione CONSIP DEI “SERVIZI DI 
TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8”, si può 
provvedere alla fornitura come segue: 
 

Nome 

Commerciale 
Quantità 

Sim voce/dati profilo 
M4 ric 

7 

Smartphone base 7 

Tablet 25 

Sim dati M2M 20GB 25 

 



 

 
Dato atto che il costo stimato per la fornitura annuale è pari a € 4.140,00 (iva 22% 
inclusa); 
 
Considerato che è possibile procedere all’affidamento di quanto in argomento a mezzo 
della convenzione in oggetto, ai sensi di quanto disposto dall'art. 50, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Atteso che per gli obblighi informativi all’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti 
pubblici, è stato acquisito in modalità semplificata (SmartCig) il CIG: ZB43C9BD33 e che 
non sussiste l’obbligo di versamento all’autorità medesima; 
 
Ritenuto altresì che dalla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D.lgs 81/08 
(T.U. in materia di sicurezza sul lavoro) e s.m.i., è emerso che non è necessario redigere il 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto nel caso in 
questione si tratta di semplice fornitura; 
 
Precisato che: 
• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13; 
• ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato come 
previsto dal sistema Mepa mediante Ordine Diretto di Acquisto sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate; 
 
Dato atto che la verifica circa l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 52 
del citato decreto legislativo n.36/2023 in capo alla ditta è stata effettuata da Consip spa; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, Sistemi 
Informativi e Rapporti con Partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà 



 

esecutivacon l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l’affidamento diretto della fornitura in premessa indicata per una spesa 

complessiva di €. 4.140,00 IVA 22% inclusa, a favore della Ditta Telecom Italia Spa ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023; 

 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva di € 4.140,00 IVA 22% inclusa trova 

copertura al capitolo di bilancio 7452115-6119-9130 Prestazioni di servizi – impegno 

778-1/2023 riducendolo e contestualmente creando apposito nuovo impegno – 

BILANCIO 2023, come autorizzato dal Dirigente del Settore Politiche Sociali, 

Istruzione, Servizi Educativi con messaggio Pronet n. 168446 del 26/09/2023 e come 

dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del 

D.lgs.36/2023 è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse 

Umane, Sistemi Informativi e Rapporti con Partecipate; 

 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 27/09/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.2737 del 27/09/2023

02/10/2023Data: Importo: 4.140,00

Oggetto: CIG ZB43C9BD33 - CONVENZIONE CONSIP SPA/TELECOM ITALIA SPA 'TELEFONIA MOBILE 8’ - LOTTO UNICO
ACQUISTO MATERIALE SETTORE POLITICHE SOCIALI, ISTRUZIONI E SERVIZI EDUCATIVI AI SENSI DELL'ART. 50
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023.

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 466.264,82

462.124,82

4.140,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 7452115

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2023 778/7Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 778/7:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Impegno: 2023 778/0 Data: 03/02/2023 Importo: 466.264,82

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 02/10/2023

ZB43C9BD33C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 03/10/2023


